(1) *Si vestra fides est vera, quare episcopi vestri non impediunt regem Francorum, qui mihi bellum indixit, et se cum inimicis meis sociavit ut me destruerent? Nam non est fides ubi est appetentia alieni et sitis sanguinis populorum : ostendat fidem per opera sua. Collatio adv. Arianos.* — « La conférence proposée eut lieu, dit M. Hugo, mais Gundebald ne sut pas se décider à temps (à se convertir) : il aurait voulu que les Evêques eussent préalablement terminé tous ses différends avec Clovis. » *V. la France histor. et monum. t. I, p. 56 sq.* — Prêter une pareille intention au roi, c'est rejeter le texte de la relation pour faire de l'histoire fantastique.

(2) *Ignoramus, ô rex, quo consilio et qua de causa rex Francorum*

Selon M. Hugo ces paroles signifient : « *Fais-toi catholique, et ta paix sera faite avec le roi des Francs (1).* » Voilà certes un résumé bien infidèle. Comment ! Saint Avite emprunte et paraphrase les mots de l'Écriture, seule règle de foi reconnue par Gondebaud ; de plus, il fait espérer à ce prince la victoire sur les Francs ; et l'on voudrait considérer notre évêque comme l'organe de Clovis ? Cela ne soutient pas la critique : un lecteur impartial ne peut voir ici que le pontife chrétien usant d'un moyen légitime et approprié aux circonstances pour convertir un prince égaré.

Gondebaud s'étant un peu calmé, saint Avite ajouta : « O si votre sagacité voulait apprendre comme notre foi est bien fondée, quel avantage il en résulterait pour vous et pour votre peuple ! la gloire céleste ne vous manquerait pas, la paix et l'abondance seraient dans vos tours (*Ps. CXXI, 7*) ! Mais vos coreligionnaires, étant ennemis du Christ, allument la colère d'en haut sur votre peuple et votre royaume ; cela n'aurait pas lieu, nous l'espérons, si vous vouliez écouter nos avis, et commander que vos prêtres s'entretiennent avec nous sur ces matières, en présence de votre sublimité et de votre peuple (2). »

facit quod dicitis ; sed scriptura nos docet quod propter derelictionem legis Dei sæpe subvertuntur regna , et suscitantur inimici omni ex parte, illis qui se inimicos adversus Deum constituunt. Sed redite cum populo vestro ad legem Dei, et ipse dabit pacem in finibus vestris ; nam si habetis pacem cum illo, habebitis et cum cæteris, et non prævalebunt inimici vestri. » *Coll. adv. Arian.*

(1) *Ouvr. cité, ibid.*

(2) O si vellet sagacitas vestra cognoscere quam bene fundata sit nostra fides, quantum boni vobis et populo vestro inde proveniret : nam et cælestis gloria vobis non deesset, et pax et abundantia in turribus vestris (*Ps. CXXI, 7*). Sed vestri, cum sint inimici Christi, super regnum vestrum et super populum iram desuper accendunt : quod, ut speramus, non esset, si velletis audire monita nostra, et jubere ut vestri sacerdotes de his